36. Ad *decimumquartum* dico quod vita est maius bonum quam bona temporalia, inter quae gloria, honor et fama reponuntur. Cuncta enim quae habet homo, pro anima sua dabit. Omnia enim illa ordinantur ad vitam humanam sicut ad finem. Unde Salomon dicit: *Curam habe de bono nomine; hoc enim permanebit tibi magis quam mille thesauri*. Non enim comparat bonum nomen ad vitam, sed ad thesauros. Et alibi: *Melius est nomen bonum quam divitiae multae*. Et Eccles. 30,16. *Non est census super censum salutis corporis*. Dico ergo quod non licet ponere vitam pro fama aut gloria. Unde non solum qui se interficiunt, sed qui sine alio titulo ponunt vitam in magno periculo propter gloriam humanam graviter delinquent. Aristoteles 3 *Ethicorum* ait: «Ultimum malorum mors».

Pro his omnibus quatuordecim argumentis est considerandum quod in eis omnibus non est tractatum an aliquis ex intentione et volens possit se occidere, sed solum praeter intentionem. Ut patet in omnibus illis. Et ideo nihil possunt probare contra intentionem conclusionis propositae. Unde solum concedimus quod non possit quis se interficere ex intentione, ut se interficiat. Quare sive id, quod in argumentis propositum fuit, sit licitum, sive non, nihil procedunt contra conclusionem. Non enim id est se interficere, ut in proposito accipimus, sed solum mors imperata ex tali actu: «volo me occidere».

37. Et ideo gravius argumentum est *decimumquintum*. Utrum Brutus, Cato, Decius et alii innumeri qui se occiderunt poterant ignorare inculpabiliter talem mortem esse illicitam, cum ipsi omnino crederent esse optimam et honestissimam, et a viris, qui pro sapientibus habiti sunt, laudentur.

Respondetur. Non videtur maius dubium quam de aliis divinis praeceptis. Multa enim sunt praecepta divina, quae apud paganos fuerunt, et hodie sunt ignorata, ut de fornicatione, de vindicatione iniuriae, in quibus tamen non damus ignorantiam invincibilem, sed dicimus cum beato Paulo ad Rom. 1,28 quod in poenam perfidiae suae et impietatis: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, homicidiis, etc.* Et sic quod non excusantur, sed est sapientia huius mundi, quae est stultitia apud Deum. Quod autem in lumine naturali cognosci possit, illicitum esse se ipsum interficere, patet. Quia philosophi studiosi virtutis id docuerunt, ut patet ex Aristotele 3 *Ethicorum* dicente quod est non magnanimi mortem sibi consciscere sed pusillanimi, et non potentis ferre vitae labores. Et Cicero: «Mortem (inquit) cur mihi consciscerem, cum causam